
                                                                   
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione tra soggetti pubblici

Contenuto Fondi di Sviluppo e Coesione Sociale: approvazione schema di convenzione tra 
Azienda e Regione toscana per il Progetto “SAC 2.0”

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento RITA BONCIANI

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura ANNALISA GHIRIBELLI

Responsabile del
procedimento

MARILIANA CAVALLINI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

A 7 Schema di convenzione

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Ricordato che la Regione Toscana:
- con delibera adottata dalla Giunta Regionale n. 431/2013 “Indirizzi per lo sviluppo del Sistema delle cure
intermedie”,  ha delineato gli  indirizzi  per  l'individuazione dei  livelli  essenziali  di  assistenza  Intermedia
rivolti per lo più alle persone anziane, per supportare la dimissione tempestiva, favorire il recupero dopo
un evento acuto o riacutizzato, evitare ricoveri ospedalieri inappropriati e ridurre l’utilizzo evitabile della
lungo degenza;

-  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  905  del  13/09/2016  ha  approvato  gli  elementi  essenziali  per
l'adozione di un avviso pubblico attuativo dell'attività PAD B.2.1.3.A) finalizzato al potenziamento dei
servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio e al finanziamento di buoni servizio per il sostegno
alla domiciliarità ;

- con delibera di Giunta regionale n. 679 del 12/07/2016 ha definito i compiti dell'Agenzia di continuità
ospedale-territorio (istituita con D.G.R. 1010/2008) e ha identificato la stessa quale struttura attraverso cui
le Zone Distretto assicurano i flussi in uscita dall'ospedale al territorio garantendo la presa in carico in
continuità assistenziale ospedale-territorio;

- con delibera di Giunta regionale n. 1134 del 24 novembre 2015 ha definito le linee di indirizzo per
l’attivazione e il finanziamento degli interventi sulle attività dell’Asse B del POR FSE 2014-2020;

- con decreto Dirigenziale n. 11622 del  18/06/20212305, modificato dal successivo decreto n. 13126 del
26/07/2021,   ha approvato l’ Avviso pubblico “Sostegno alle cure domiciliari”;

Dato Atto  che la Regione Toscana ha pubblicato sul BURT n. 36- Parte terza – del 08/09/2021  l’elenco
dei progetti ammessi al finanziamento di cui al Decreto dirigenziale n. 15118 del 16/08/20121 tra i quali
risulta anche il progetto denominato “SAC 2.0” presentato da questa Azienda USL Toscana Centro-Zona
Distretto Fiorentina Sud-Est; 

Visto lo schema di convenzione predisposto dalla Regione Toscana per la gestione del suddetto progetto
con questa Azienda USL - Zona Distretto Fiorentina Sud-Est e l’Ente Regionale, allegato sub. lett. “A” al
presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Puntualizzato  che lo schema proposto disciplina le modalità di finanziamento che la Regione si impegna
a erogare alla Zona Distretto per un contributo complessivo di €  632.777,32=a  fronte di impegni di
carattere amministrativo, contabile, informativo e di monitoraggio che la stessa Zona assume di rispettare;

Precisato  che il Referente Aziendale del progetto è il dr. Antonio Tocchini;

Preso atto  che il  Dirigente titolare  della  S.O.S.  Dipartimentale Servizi  amministrativi  per  territorio e
sociale  Firenze-Empoli,  dr.ssa  Annalisa Ghiribelli,  nel  proporre il  presente atto ne attesta  la  regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,



                                                                   
stante anche l’istruttoria effettuata a cura  del Responsabile del relativo procedimento, Dr.ssa Mariliana
Cavallini, in servizio presso l'Azienda Usl Toscana Centro, ambito territoriale di Firenze; 

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento  dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Dirigente titolare  della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale
Firenze- Empoli dr.ssa Annalisa Ghiribelli;

Acquisiti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

                                                                    DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1.  Di  approvare  lo  schema di  convenzione  predisposto  dalla  Regione  Toscana   per  regolamentare la
realizzazione e gestione del progetto “Serenamente a casa” presentato dalla Zona Distretto Fiorentina Sud
Est, approvato e finanziato dalla Regione con un contributo complessivo di € 632.777,32,   allegato sub
lett. “A” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, autorizzandone la sottoscrizione. 

2. Di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla costituenda società
della salute Fiorentina sud-est , al Coordinatore Sanitario e al Coordinatore UVM Zonale. 

3.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2,  della  L.R.T.  40/2005  e  ss.mm.ii.   provvedimento sub  lett.  “A”   quale  parte   integrante  e
sostanziale del presente atto - composto di una pagina;  

4. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


